ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

EDITAL Nº. 15/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCA AVALIADORA DE
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

(2022)

O Centro Universitário Metodista – IPA, torna público edital interno para compor
banca avaliadora de trabalhos de conclusão de curso, no ano de 2022, de acordo com
os critérios a seguir.

1. Das Vagas:

Serão oferecidas as seguintes vagas para integrar as bancas avaliadoras dos

trabalhos de conclusão de curso (TCC I; TCC II, TCC III ):

Curso Vagas Data e turnos

Educação Física 30

2022-2 - Manhã e Noite

2. Do processo seletivo:
2.1. Inscrição:

O(a) professor (a) efetivará sua inscrição através do preenchimento da ficha de

inscrição (anexo 1), assinada e enviada por e-mail.

2.2. Calendário:

Período: 05 de dezembro a 06 de dezembro de 2022.
Para o e-mail: rosana.borges@ipa.metodista.br

3. Horário das bancas avaliadoras:

As bancas avaliadoras dos trabalhos de conclusão de curso serão agendadas pelos

os (as) coordenadores (as), ficando ao encargo dos mesmos (as) informar aos
respectivos integrantes locais, datas e horários.

4. Local:

As bancas de avaliação ocorrerão no Centro Universitário Metodista – IPA. A

divulgação das salas será feita aos (as) aprovados (as) através dos (as) coordenadores
(as) de curso.

Obs.: Poderão ocorrer de forma virtual, dependendo do estado de pandemia, no
momento da realização da banca.

5. Disposições gerais:

a) A participação nessa solenidade é voluntária e não acarretará ônus de qualquer
natureza para a Instituição;

b) Será fornecido certificado de participação;

mailto:rosana.borges@ipa.metodista.br

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

c) A inscrição do(a) candidato(a) no processo de seleção implicará o seu
reconhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste edital;

d) O edital terá validade por um (1) ano, a contar da data da homologação do
resultado final;

e) Em caso de desistência, deverá ser informado ao(à) coordenador(a) com no
mínimo 4 dias de antecedência;

f) Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão avaliadora.

Porto Alegre, 02 de dezembro de 2022.

Luciano Sathler, prof. dr.
Reitor

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

ANEXO 1

Dados:

Nome do candidato:

Curso ao qual é vinculado:

Coordenador responsável:

Informações para Contato:

Número de telefone fixo e/ou móvel com DDD:

Endereço eletrônico Institucional (e-mail):

Endereço eletrônico pessoal (e-mail):

Grau de Escolaridade:

☐ Educação Superior completa

☐ Especialização/MBA completo
☐ Mestrado completo

☐ Doutorado completo

Cursos para os quais o candidato se disponibiliza a ser Banca Avaliadora:
(Escrevê-los por extenso, separados por vírgula)

TERMO DE ACEITE

Eu,    portador(a) do CPF
  , declaro que estou ciente e de acordo com do conteúdo
constante no Edital 15/2022 do Centro Universitário Metodista - IPA e declaro a minha
intenção em ser avaliador/a, da banca de Trabalho de Conclusão de Curso dos Cursos
acima descritos, conforme turnos disponibilizados neste anexo. Informo também que
estou ciente e de acordo com o fato de que a participação nessa solenidade é voluntária
e não acarreta ônus de qualquer natureza para a Instituição.

Atenciosamente,

Assinatura do(a) professor(a)

Porto Alegre, de de 2022

		2022-12-02T16:09:19+0000

		2022-12-02T18:55:58+0000